ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A recente decisão do Ministro da Defesa Nacional de não reconduzir o Almirante Macieira

Fragoso no cargo de Chefe de Estado-Maior da Armada (CEMA), apesar de politicamente

legitima teve, pela forma como o processo foi conduzido, como consequência a geração de mal-

estar no seio da Marinha Portuguesa.

De facto, o ainda CEMA fez esta quarta-feira dia 7 de dezembro de 2016 declarações à agência

Lusa sobre este processo onde lamenta a pouca antecedência com que foi informado da

decisão do Governo considerando que teria sido preferível fazer um “processo de transição com

mais serenidade”.

A forma como o processo foi conduzido acaba por gerar instabilidade na família militar - neste

caso concreto na Marinha - que em nada contribui para o bom funcionamento da estrutura

militar.

Assim e nos temos legais e regimentais aplicáveis o Grupo Parlamentar do PSD vem, através

do Sr. Presidente da República, solicitar que o Ministro da Defesa Nacional responda às

seguintes perguntas:

Quais as razões que estão por trás da decisão de não reconduzir o Almirante Macieira

Fragoso no cargo de Chefe de Estado Maior da Armada?

•

Que motivos justificam a forma como todo este processo foi conduzido?•

Palácio de São Bento, quarta-feira, 7 de Dezembro de 2016

Deputado(a)s

PEDRO ROQUE(PSD)

HUGO LOPES SOARES(PSD)

BRUNO VITORINO(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 64
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2016-12-08
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Processo de Escolha do Chefe de Estado-Maior da Armada
	txtDestinatario[0]: Min.  da  Defesa Nacional

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2016-12-07T17:20:07+0000
	Pedro Roque (Assinatura Qualificada)

		2016-12-08T00:22:17+0000
	Moisés Ferreira (Assinatura Qualificada)

		2016-12-12T10:06:25+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2016-12-07T17:20:24+0000
	Unknown signer c66e63d0596b7cb6b94940c641c9d8352f6a1560

		2016-12-08T00:24:28+0000
	Unknown signer 3bd84ce06059a2ede271133610e4d837fef1722e

		2016-12-12T10:06:30+0000
	Unknown signer 328709e4ef96af208e5c474ede24ee738807fd16